
4228 28 febrero 1975 B. O. del E.—Núm. 51

4302 ORDEN de 16 de enero de 1975 por la que se acep
ta la renuncia de don Manuel Losada Villasante, 
Presidente titular del concurso-oposición a la plaza 
de Profesor agregado de «Genética», en la Facultad 
de Ciencias de la Universidad de Barcelona, y se 
nombra a don Santiago Alcobe Noguer.

Ilmo. Sr.: De conformidad con las razones aducidas por el ex
celentísimo señor don Manuel Losada. Villasante, que por Orden 
de 19 de noviembre de 1974 fué nombrado Presidente titular del 
Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición, anunciado por 
Orden de 8 de junio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 12 
de agosto), para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Genética» en la Facultad de Ciencias de la Universidad de 
Barcelona,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Aceptar la renuncia del señor Losada Villasante a 
la indicada Presidencia.

Segundo.—Nombrar Presidente titular al Presidente suplente 
excelentísimo señor don Santiago Alcobe Noguer.

Lo digo a V I para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de enero de 197.5.—P. D., el Subsecretario, Fede

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

4303 ORDEN de 21 de enero de 1975 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo
sición de las plazas de Profesor agregado de «Aná
lisis matemático TV (Teoría de funciones)» en la Fa
cultad de Ciencias de las Universidades Autónoma 
de Barcelona y Valladolid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en Ja Ley 45/ 
1968, de 27 de julio, y Orden de 30 de mayo de 1966; 

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 10 de julio 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 20 de agosto), para 
la provisión, en propiedad, de las plazas de Profesor agre
gado de «Análisis matemático IV (Teoría de funciones)» en la 
Facultad de Ciencias de las Universidades Autónoma de Barce
lona y Valladolid, que corresponde a la situación existente el 
día 11 de enero de 1971, y que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Francisco Asís Sales Va
lles.

Vocales: Don Baltasar Rodríguez-Salinas Palero, don Rafael 
Aguiló Pastor, don Juan José Gutiérrez Suárez y don José An
tonio Fernández Viña, Catedráticos de las Universidades: de la 
Complutense de Madrid, el primero; de la de Barcelona, el se
gundo, de la de Valladolid el tercero, y de la Autónoma de 
Madrid, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Antonio Castro 
Brzezicki.

Vocales suplentes: Don Norberto Cuesta Dutari, don Joaquín 
María Cascante Dávila, don Florencio del Castillo Abanades 
y don José Garay de, Pablo, Catedráticas; de las Universidades: 
de la de Salamanca, el primero; de la de Barcelona, el se
gundo; de la de Zaragoza; el cuarto, y Profesor agregado de la 
Autónoma de Barcelona, el tercero.

Los Vocales de este Tribunal figuran nombrados en el orden 
que señala el numero primero de la citada Orden de 30'de mayo 
de 1966.

En interés de la enseñanza, el Presidente del Tribunal procu
rará que, en el plazo máximo de dos meses a partir de la 
publicación de ésta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
se convoque a los opositores para la iniciación dé los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de enero de 1975,—P D el Subsecretario, Fede

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

4304 ORDEN de 22 de enero de 1975 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición de la plaza de Profesor agregado de «Fí
sica teórica» de la Facultad de Ciencias de la 
Universidad Complutense de Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la Ley 45/ 
1968, dé 27 de julio, y Orden de 30 de mayo de 1966,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 27 de 
noviembre de 1973 («Boletín Oficial del Estado» de 3 de enero

de 1974) para la provisión, en propiedad, de la plaza de Profe
sor agregado de «Física teórica» en la Facultad de Ciencias de 
la Universidad Complutense de Madrid, que corresponde a, la 
situación existente el día 2 de junio de 1972, y que estará cons
tituído en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Salvador Velayos Her
mida.

Vocales: Don Francisco José Indurain Muñoz, don Alberto 
Galindo Tíxaire, don Rafael Domínguez Ruiz-Aguirre y don An
gel Morales Villasevil, Catedráticos de las Universidades: Autóno
ma de Madrid, el primero; de la Complutense de Madrid, el se
gundo, y tercero, y el de Zaragoza, el último.
 Presidente suplente: Excelentísimo señor don Luis Bru Villa

seca.
Vocales suplentes; Don Luis María Garrido Arilla, don Ramón 

Pascual de Sans, don Pedro Pascual de Sans y don Rafael 
Núñez-Lagos Rogla. Catedráticos de las Universidades de Bar
celona, primero y tercero; de la Autónoma de Barcelona, el se
gundo, y de Zaragoza, el cuarto.

Los Vocales dé este Tribunal figuran nombrados en el orden 
que señala el número primero de la citada Orden de 30 de mayo 
de 1966.

En interés de la enseñanza, el Presidente del Tribunal pro
curará que, en el plazo máximo de dos meses a partir de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
"se convoque a los opositores para la iniciación de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 22 de enero de 1975.—P D el Subsecretario, Fede

rico Mayor Zaragoza,

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

4305 ORDEN de 19 de febrero de- 1975 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de formular propuesta 
para provisión, en su caso, de la cátedra de «Epi
grafía y. Numismática» de la Facultad de Filosofía 
y Letras de la Universidad Complutense.

Ilmo. Sr.: De acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 889/ 
1969, de 8 de mayo, y en la Orden de 28 del mismo mes,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
formular propuesta para provisión, en su caso, de la cátedra 
de «Epigrafía y Numismática» de la Facultad de Filosofía y 
Letras de la Universidad Complutense, que estará constituído 
en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Joaquín María de Na
vascués y de Juan. 

Vocales:

A propuesta de la Facultad correspondiente: Don Santiago 
Montero Díaz, Catedrático de la Universidad Complutense.

Designados públicamente por sorteo celebrado el día 24 de 
enero último: Don Juan Maluquer de Motes, don Francisco 
Jordá Cerdá y don Antonio Blanco Freijeiro, Catedráticos de 
las Universidades de Barcelona, Salamanca y Complutense, 
respectivamente. 

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Tomás Marín 
Martínez.

Vocales suplentes:

A propuesta de la Facultad correspondiente: Don Julio Gon
zález González, Catedrático de la Universidad Complutense.

Designados públicamente por sorteo celebrado el día 24 de 
enero último: Don Antonio Beltrán Martínez, don, Miguel Ta
rradell Matéu. y don Gratiniano Nieto Galla, Catedráticos de 
las Universidades de Zaragoza, Barcelona y Autónoma de Ma
drid, respectivamente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 19 de febrero de 1975.—P D., el Subsecretario, Fe

derico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr Director general de Universidades e Investigación.

4306 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e Investigación por la que se declara de
sierto el concurso de traslado del grupo V, «Geo
metría descriptiva», de la Escuela Técnica Supe
rior de Arquitectura de Madrid.

 Por falta de aspirantes al concurso dé traslado anunciado 
por, Resolución de 18 de noviembre de 1974 («Boletín Oficial 
del Estado» dé 6 de diciembre) para cubrir la cátedra del gru



B. O. del E.—Núm. 51 28 febrero 1975  4229

po V, «Geometría descriptiva», de la Escuela Técnica Superior 
de Arquitectura de Madrid,

  Esta Dirección General ha resuelto declararle desierto.
Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 17 de enero de 1975.—El Director general, Felipe 

Lucena Conde. 

Sr. Jefe de la Sección de Catedráticos y Agregados de Univer
sidad.

4307 RESOLUCION de la Dirección General de Universa- 
daáes e Investigación por la que se publica la lista 
provisional de aspirantes al concurso-oposición con
vocado para cubrir la plaza de Profesor agregado 
de «Botánica» (Fanerogamia) en la Facultad de 
Ciencias de la Universidad de Oviedo.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, 
de 27 de junio y en la Orden de convocatoria, de 18 de sep
tiembre próximo pasado («Boletín Oficial del Estado» de 25 
de octubre siguiente),

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista provi- 
sional de aspirantes al concurso-oposición convocado para cubrir 
la plaza de Profesor agregado de «Botánica» (Fanerogamia) de 
la Facultad de Ciencias de la Universidad de Oviedo:

Admitidos

Don Santiago Silvestre Domingo (D N. I. 51.562.326).

Excluidos 

Don Jaime Andrés Rodríguez (D. N. I. 9.586.765). El escrito 
de presentación no está circunstanciado conforme a lo dispues
to en el apartado c) del artículo 13 de la Ley 83/1965, de 17 

pde julio. No remite el informe del Consejo Superior de Investi
gaciones Científicas. 

Doña Rosa María Simó Martínez (D. N. I. 11.019.316) El 
escrito de presentación no está circunstanciado conforme a lo 
dispuesto en el apartado c) del artículo 13 de la Ley 83/1965, de 
17 de julio.

Don Florentino Navarro Andrés (D. N. I. 7.758.310). Instancia 
recibida fuera de plazo. No enumera los requisitos que reúne 
conforme a la norma 2.a de la Orden de convocatoria. El 
escrito de presentación no está circunstanciado de acuerdo con 
lo dispuesto en el apartado c) del artículo 13 de la Ley 83/ 
1865, de 17 de julio. No declara el compromiso a que se refiere 
el párrafo segundo, norma 3.a, de la Orden de convocatoria.

Don Gonzalo Martínez García (D. N. I. 12.647.429). Las mis
mas circunstancias.

Los interesados podrán interponer la reclamación prevista 
en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo 
en el plazo de quince días a contar desde el siguiente al que 
se publique esta Resolución.

Lo digo a V S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 27 de enero de 1975.—El Director general, P. D., 

el Subdirector genera) de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

430J8 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades e Investigación por la que se publica la lista 
provisional de aspirantes al concurso-oposición con
vocado para cubrir la plaza de Profesor agregado 
de «Investigación operativa» de la Facultad de 
Ciencias de la Universidad de Oviedo.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968 
de 27 de junio y en la Orden de convocatoria de 18 de sep
tiembre último («Boletín Oficial del Estado» de 23 de octubre 
siguiente),

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista provisio
nal de aspirantes al concurso-oposición convocado para cubrir 
la plaza de Profesor agregado de «Investigación operativa» de 
la Facultad de Ciencias de la Universidad de Oviedo:

Admitidos
Don Pedro Gil Alvarez. (D. N. I. 12.170.399).

  Don Francisco Girón GonzáIez Torre (D. N. I. 13.653.652)

Los interesados podrán interponer la reclamación prevista 
en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo 
en el plazo de quince días a contar desde la publicación de 
esta Resolución.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V S.
Madrid, 27 de enero de 1975.—El Director general, P. D., 

el Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

4309 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades e Investigación por la que se publica la lista 
provisional de aspirantes al concurso-oposición con
vocado para cubrir las plazas de Profesor agrega
do de «Antropología» en la Facultad de Ciencias 
de las Universidades de Barcelona y Autónoma de 
Barcelona.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, 
de 27 de junio y en la Orden de convocatoria de 10 de julio 
pasado («Boletín Oficial del Estado» de 21 de agosto siguiente, 
y en el de 23 de octubre próximo pasado la rectificación del 
sumario),

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista provisio
nal de aspirantes al concurso-oposición convocado para cubrir 
las plazas de Profesor agregado de «Antropología» de la Facul
tad de Ciencias de las Universidades de Barcelona y Autónoma 
de Barcelona:

Admitidos
' 

Don Tito Varela López (D. N. I. 34.233.963)
Don José Basabe Prado (D. N. I. 14.451.941).

Excluidos

Don Francisco Bonnin Aguiló (D. N. I. 41.214.884). No acre
dita el pago de los derechos de examen y de formación de 
expediente. No adjunta el certificado de función docente o in
vestigadora. No remite el escrito de presentación. No acompaña 
el informe de la Junta de Facultad o del Consejo Superior 
de Investigaciones Científicas.

Doña Amparo Font Serra (D. N. I. 37.037.410). No enumera 
qué requisitos reúne de los comprendidos en la norma 2a de 
la Orden de convocatoria. 

Doña Cristina Bernis Carro (D. N. I. 131.814). El certificado 
de función docente no está expedido por la autoridad determina
da en la Orden de convocatoria. No acompaña el informe de la 
Junta de Facultad.

Los interesados podrán interponer la reclamación prevista 
en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo 
en el plazo de quince días a contar desde el siguiente al que 
se publique esta Resolución.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 27 de enero de 1975.—El Director general, P. D., 

el Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez,

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

4310 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e investigación por la que se publica la 
lista provisional de admitidos al concurso-oposición, 
en turno libre, para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado del grupo IX, «Dibujo Técnico», 
en la Escuela Técnica Superior de Arquitectura de 
la Universidad. Politécnica de Valencia.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, de 
27 de junio, y en la Orden de convocatoria de 12 de septiembre 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 31 de octubre próximo 
pasado), 

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista provisio
nal de admitidos al concurso-oposición, en turno libre, para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado del grupo IX, «Dibujo 
Técnico», en la Escuela Técnica Superior de Arquitectura de la 
Universidad Politécnica de Valencia, constituida por el siguiente 
aspirante:

Don Miguel García Lisón (D. N., I. .17.093.464).
Los interesados podrán interponer la reclamación prevista en 

el articulo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, en el 
plazo de quince días hábiles, a contar desde el siguiente al de 
su publicación.

Lo digo a V S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V S.
Madrid, 28 de enero de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Persoral, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

4311 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades e Investigación por la que se publica la lis
ta definitiva de aspirantes al concurso-oposición 
convocado para cubrir las plazas de Profesor agre
gado de «Química Física» de las Facultades de 
Ciencias de las Universidades Complutense de Ma
drid (2.ª) y Autónoma de Madrid.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con
tra la lista provisional de aspirantes (publicada en el «Boletín 
Oficial del Estado» de 30 de octubre último), al concurso-opo-


